Ata do Comite de Investimentos Reunião 24.06.2025– Página 01

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DA ORGANIZAÇÃO
MUNICIPAL DE SEGURIDADE SOCIAL – OMSS REALIZADA NO DIA 24/06/2025.

Aos vinte e seis dias do mês de Junho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniu-se na
sede Administrativa da Organização Municipal de Seguridade Social – OMSS, sito a Rua
Tamekichi Takano nº 695 - Centro, na cidade de Registro – Estado de São Paulo, o Comitê de
Investimentos da OMSS, composto pelos seguintes membros: Fernando Stangarlin Fernandes
Ferreira - Presidente do Conselho de Administração (on line); Rosangela Gomes-Presidente do
Conselho Fiscal (on line), Gilson Ribeiro Xavier-Diretor Geral da O.M.S.S.; Carlos Eduardo
Pereira da Silva de Andrade  - Gestor de recursos (on line); Gislene de Moraes – Gestora de
Recursos, Ricardo Ferreira Hiraide – Gestor de Recursos (on line) e o Sr. Túlio Gomes Muniz
Selmes – Gestor de Recursos, para tomar conhecimento, acompanhar a prestação de contas do
mês de Maio/2025 e deliberar a seguinte pauta: Relatório Analítico dos Investimento mês Maio
2025;  APR - Autorização de Aplicação e Resgate, referente Mês de Maio/2025; Parecer do
Comitê de Investimentos Competência Maio/2025 e Panorama do mês de Maio/2025, bem como,
instruções sobre novos investimentos para a ser apresentado pelo consultor da Crédito e
Mercado, empresa que presta serviços de assessoria na área de investimentos da O.M.S.S. O
Diretor Geral, inicia a reunião agradecendo a participação de todos passando a palavra ao senhor
Bruno Lemes, consultor da empresa Crédito Mercado, que presta serviços de assessoria na área
de investimentos da autarquia, para explanar sobre o panorama econômico do mês de
Maio/2025, bem como os resultados apresentados com os investimentos no referido mês. O
consultor iniciou a apresentação abordando de forma rápida o cenário internacional, destacando
a intensificação dos conflitos entre o Irã e Israel e a estratégia dos Estados Unidos em trabalhar
a pacificação entre os países, salientando que tais movimentações influenciam o cenário
econômico, afetando os investimentos. Em contrapartida, a bolsa americana encontra-se em
fase de recuperação, sendo a aplicação em fundos no exterior uma opção para novos
investimentos. Por outro lado, a NASDAQ ainda apresenta cenário negativo desde as tarifações
impostas pelo governo americano. No Brasil, o Banco Central subiu os juros para 15% a.a,
sinalizando o fim de um ciclo de alta. Em contrapartida, a bolsa brasileira não apresentou reflexos
positivos, em decorrência do aumento dos juros, todavia, existe uma previsão de queda dos juros
a partir do segundo semestre, abrindo um novo cenário de investimentos para os RPPS. No
contexto geral, o dólar em relação a moeda brasileira apresentou queda. A inflação foi revisada
para baixo, não batendo a meta, motivo que elevou o aumento dos juros e o câmbio apresentou
baixa, com previsão de fechamento em 5,72. O Produto Interno Bruto – PIB foi revisado para
cima, assim como a SELIC.  No que tange a carteira de investimentos, a mesma apresentou
resultado muito positivo, com retorno/mês de 1,45% e retorno acumulado de 6,44%, superando
a meta estimada 4,78%. Tal resultado se deu em virtude do bom desempenho do comitê de
investimento no momento de efetuar os aportes. Como sugestão, a consultoria ressaltou que os
fundos lastreados em CDI, onde o RPPS tem maior investimento, está apresentando melhor
rendimento, reforçando, desta forma, a importância de manter o nível da rentabilidade,
diversificação e a proteção da carteira. Em ato contínuo o Diretor passou a explanar sobre as
sugestões apresentadas pela assessoria de investimentos com relação as aplicações da
compensação previdenciária entre os regimes, dos meses de Julho e Agosto/2025, bem como a
aplicação dos valores recebidos a título de cupom da linha vértice Banco do Brasil/2035.

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IL

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 X
A

V
IE

R
, C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, R
O

S
A

N
G

E
LA

 G
O

M
E

S
, R

IC
A

R
D

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 H
IR

A
ID

E
, T

U
LI

O
 G

O
M

E
S

 M
U

N
IZ

 ,
F

E
R

N
A

N
D

O
 S

T
A

N
G

A
R

LI
N

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 G

IS
LE

N
E

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

E
A

-B
2D

3-
F

21
E

-F
80

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
F

E
A

-B
2D

3-
F

21
E

-F
80

5

Ata do Comite de Investimentos Reunião 24.06.2025– Página 02

Aplicação dos valores recebidos a título de contribuição previdenciária da Prefeitura, Câmara e
OMSS dos meses de Julho e Agosto/2025 e resgate para folha de pagamento para meses de
Julho e Agosto/2025, dos aposentados e pensionistas. No que concerne a aplicações da
compensação previdenciária entre os regimes, a assessoria sugeriu o fundo BB PERFIL RENDA
FIXA REFERENCIAL PREVIDENCIÁRIO LP, por se tratar de um valor considerado baixo e
qualquer alteração a carteira sofrerá menor impacto. Quanto aos valores recebidos a título de
cupom da linha vértice Banco do Brasil/2035, foi apresentado como sugestão o mesmo fundo BB
PERFIL RENDA FIXA REFERENCIAL PREVIDENCIÁRIO LP, por ser um fundo CDI e estar
batendo meta. Com referência Aplicação dos valores recebidos a título de contribuição
previdenciária da Prefeitura, Câmara e OMSS dos meses de Julho e Agosto/2025, a assessoria
apresentou como sugestão a diversificação em três segmentos, sendo: 50% no fundo CAIXA
IMAB-5 TÍTULOS PÚBLICOS E RENDA FIXA LP, 25% no fundo CAIXA DIVIDENDOS FI AÇÕES
e 25% no fundo CAIXA BOLSA AMERICANA INDEXA MULTIMERCADO LP, informando que
em caso de queda na taxa de juros os IMAB-5, por possuir títulos públicos de médio prazo,
mesmo com mudanças, podem trazer rentabilidade e, caso não ocorra a queda dos juros, o fundo
não apresentará maiores prejuízos. Em relação a Caixa Dividendos, a sugestão é uma estratégia
de aplicação mais conservadora dentro dos fundos já existentes na carteira. No que tange a
Caixa Bolsa Americana Indexa, a sugestão foi pelo fato da mesma não sofrer com a queda do
dólar e se beneficiar com o aumento da bolsa americana, que no momento se encontra em
crescimento. Para folha de pagamento dos aposentados e pensionistas, foi sugerido o resgate
do fundo BB PERFIL RENDA FIXA REFERENCIAL PREVIDENCIÁRIO LP, por motivo do fundo
não sofrer alterações e não estar atrelado ao exterior, garantindo que não haja impacto negativo
na carteira, priorizando os fundos referencial DI para resgate. Finalizada a explanação do
consultor, encerrou a participação da consultoria de investimento. Em ato contínuo o Diretor
explanar sobre os temas sugeridos, passando para análise e deliberação dos membros do
Comitê: com referência a compensação previdenciaria entre os regimes dos meses de Julho e
Agosto/2025, deliberou o comitê, por unanimidade, manter no fundo SANTANDER ATIVA FIC
RENDA FIXA, fundo este que já vem recebendo o aporte; Em relação aos valores recebidos a
título de cupom da linha vértice Banco do Brasil/2035, deliberou o comitê, por unanimidade,
permanecer o aporte no fundo BB PERFIL RENDA FIXA REFERENCIAL PREVIDENCIÁRIO LP.
No que se refere a aplicação dos valores recebidos a título de contribuição previdenciária da
Prefeitura, Câmara e OMSS dos meses de Julho e Agosto/2025, deliberou o comitê, por
unanimidade, efetuar o aporte no fundo SANTANDER ATIVA FIC RENDA FIXA. Em relação ao
resgate para folha de pagamento dos meses de Julho e Agosto/2025, dos aposentados e
pensionistas, foi deliberado, por unanimidade o fundo CAIXA BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI
RENDA FIXA LP.  Encerrada as deliberações o Diretor passou a explanar sobre as APRs do
mês de Maio/2025 que iniciou com a APR nº 31 e encerrando o mês com a APR nº 37. As
aplicações no valor de R$ 3.173.258,66, seguem assim distribuídas: R$ 1.035.472,10, referente
a 50% Aplicação da Contribuição Previdenciária Competência ABRIL/25 Recursos da Prefeitura,
Câmara e OMSS, conforme APR nº 032; R$ 1.035.472,10, referente a 50% Aplicação da
Contribuição Previdenciária Competência ABRIL/25 Recursos da Prefeitura, Câmara e OMSS,
conforme APR nº 033; R$ 627.997,24, referente a Aplicação de Recursos de Amortização do
Déficit, competência ABRIL/25 Prefeitura, Câmara E OMSS, conforme APR nº 034; R$
424.196,41, referente a Aplicação temporária do recebimento de Cupom de Juros Semestrais do
fundo LINHA VERTICE BB 2035, conforme APR nº 035; R$ 50.120,81, referente a aplicação dos
recursos de compensação previdenciária, competência MARÇO/25, conforme APR nº 036. Os

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IL

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 X
A

V
IE

R
, C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, R
O

S
A

N
G

E
LA

 G
O

M
E

S
, R

IC
A

R
D

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 H
IR

A
ID

E
, T

U
LI

O
 G

O
M

E
S

 M
U

N
IZ

 ,
F

E
R

N
A

N
D

O
 S

T
A

N
G

A
R

LI
N

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 G

IS
LE

N
E

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

E
A

-B
2D

3-
F

21
E

-F
80

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
F

E
A

-B
2D

3-
F

21
E

-F
80

5

Ata do Comite de Investimentos Reunião 24.06.2025– Página 03

resgates apresentaram um montante de R$ 2.696.617,41, distribuídos na seguinte
conformidade:  R$ 424.196,41, referente a recebimento de Cupom de Juros Semestrais do
fundo LINHA VERTICE BB 2035, conforme APR nº 031 e R$ 2.272.421,00, referente a folha de
pagamento de aposentados e pensionistas, competência Maio/2025, conforme APR nº 037. Na
sequência foi explanado sobre a carteira de investimentos, que apresentou meta acumulada de
4,78 no mês de maio/2025, sendo atingida pela autarquia, 6,44%, um retorno expressivo e mais
um mês ultrapassando a meta acumulada. A carteira apresentou retorno mensal
previdenciário de R$ 5.061.757,98, equivalente a 1,45% de retorno/mês, frente a meta/mês de
0,67%, considerado um retorno positivo para os investimentos. Em ato contínuo foi apresentado
o parecer do Comite de Investimentos, competência Maio/2025, elaborado pelo gestor de
recursos Túlio Gomes Muniz Selmes, em conjunto com a Assessoria de Investimentos, onde
demonstra todas as movimentações, enquadramentos, credenciamentos, evolução patrimonial.
Todos os itens estão em consonância com o disposto nas leis que regem o RPPS e os fundos
enquadrados conforme determina o Conselho de Valores Mobiliários CVM, sendo aprovado por
unanimidade pelos demais gestores do Comitê de Investimentos. Com relação a reunião, todos
os pontos foram abordados pelos membros do conselho, cumprindo a pauta apresentada. Nada
mais havendo o Diretor agradece a presença de todos dando por encerrada a referida reunião.
Eu Gislene de Moraes, secretariei e lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelos
demais membros do comitê presentes na reunião.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

FERNANDO STANGARLIN
FERNANDES FERREIRA

Presidente do Conselho de
Administração e Membro do Comitê de

Investimentos

GILSON RIBEIRO XAVIER
Diretor Geral e Membro do Comitê de

Investimentos

ROSANGELA GOMES
Presidente do Conselho Fiscal

e Membro do Comitê de
Investimentos

GISLENE DE MORAES
Gestora de Recursos do
Comitê de Investimentos

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA
SILVA DE ANDRADE

Gestor de Recursos do Comitê de
Investimentos

RICARDO FERREIRA HIRAIDE
Gestor de Recursos do Comitê de

Investimentos

TÚLIO GOMES MUNIZ SELMES
Gestor de Recursos do Comitê de Investimentos

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  G
IL

S
O

N
 R

IB
E

IR
O

 X
A

V
IE

R
, C

A
R

LO
S

 E
D

U
A

R
D

O
 P

E
R

E
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, R
O

S
A

N
G

E
LA

 G
O

M
E

S
, R

IC
A

R
D

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 H
IR

A
ID

E
, T

U
LI

O
 G

O
M

E
S

 M
U

N
IZ

 ,
F

E
R

N
A

N
D

O
 S

T
A

N
G

A
R

LI
N

F
E

R
N

A
N

D
E

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 G

IS
LE

N
E

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
eg

is
tr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
F

E
A

-B
2D

3-
F

21
E

-F
80

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 3
F

E
A

-B
2D

3-
F

21
E

-F
80

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3FEA-B2D3-F21E-F805

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GILSON RIBEIRO XAVIER (CPF 351.XXX.XXX-17) em 07/07/2025 14:10:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA DE ANDRADE (CPF 012.XXX.XXX-84) em 07/07/2025

14:18:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROSANGELA GOMES (CPF 108.XXX.XXX-88) em 07/07/2025 16:47:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RICARDO FERREIRA HIRAIDE (CPF 215.XXX.XXX-05) em 07/07/2025 17:32:59 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

TULIO GOMES MUNIZ (CPF 432.XXX.XXX-25) em 08/07/2025 10:05:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FERNANDO STANGARLIN FERNANDES FERREIRA (CPF 396.XXX.XXX-82) em 10/07/2025 13:04:12

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GISLENE DE MORAES (CPF 116.XXX.XXX-12) em 21/07/2025 08:54:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/3FEA-B2D3-F21E-F805

https://registro.1doc.com.br/verificacao/3FEA-B2D3-F21E-F805